<sup>19</sup> *Itin.*, 1,5 (V, 297b). God can be seen *per speculum* or *in speculo*. Bonaventure had already spoken in these terms as early as in *I Sent.*, d. 3, a. u., q. 3, resp. (I, 74b): "Cognoscere Deum in creatura est cognoscere ipsius praesentiam et influentiam in creatura. . . Cognoscere autem Deum *per creaturam* est elevari a cognitione creaturae ad cognitionem Dei quasi *per scalam mediam*"; *III Sent.*, d. 31, a. 2, q. 1, resp. ad 5 (III, 682ab): "Differt dicere videre rem *in speculo* et *per speculum*. *Per speculum* enim dicitur videre Deum qui ascendit a cognitione

The subject of speculation is a poor person. Poverty is the precondition which Bonaventure poses for undertaking the *Itinerarium*. The journey, in fact, is an uplifting of oneself to the heights of beatitude. The process of uplifting, or *sursumactio*, is had when divine power comes to our aid. In other words, only the recognition of our real state in an attitude of profound humility can introduce us into the dynamics of the journey. It is this spiritual poverty which gives life to prayer, the origin and mother of the uplifting of the soul<sup>20</sup>.

The *Itinerarium* is accomplished in a desert. The desert is a very strong symbol, denoting solitude, lack of self-sufficiency, encounter with one's own self, and so on. Bonaventure makes use of the symbol giving it its obvious Scriptural significance, but insisting upon one fundamental aspect, namely, that of exodus. The

creaturae ad cognitionem Creatoris; in speculo vero videt qui Deum in ipsa creatura clare intuetur. Prima visio non erit in gloria, qui non erit ibi necessaria scala; secunda vero erit, quia Deus videbitur aperte in omnibus creaturis"; Cfr. *LexBon*, 121.

<sup>20</sup> *Itin.*, 1,1 (V, 297a): "Oratio igitur est mater et origo sursum-actionis". The prayer which Bonaventure uses is taken from Ps 85,11: "Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua; laetetur cor meum, ut timeat nomen tuum". This prayer expresses the three basic stages of the journey: laetetur cor meum, ut timeat nomen tuum. The soul enters into God's truth by the process of illumination. It contemplates God in joy, and in the gift of the fear of God it is perfected. These three steps correspond to the paschal journey of the soul, which sees God in and through His vestiges, in and through His Image, in and through Himself as the first principle. Thus the six stages of the journey are outlined. The *vestigium* is a property of being regarding the contemplation of God as its efficient, formal and final cause. All creatures are *vestigia* or *umbræ* of the divinity. The *imago* regards the fundamental element of Bonaventure's anthropology. The human person is created according to God's image in its faculties of memory, intelligence and will. *J. Sent.*, d. 3, p. 1, a.u., q. 2, resp. ad 4 (I, 73ab): "Et ideo intelligendum, quod cum creatura ducatur in cognitionem Dei per modum umbræ, per modum vestigii et per modum imaginis"; *Q. de sci. Christi*, q. 4, resp. (V, 24a): "Creatura enim comparatur ad Deum in ratione vestigii, imaginis et similitudinis. In quantum vestigium, comparatur ad Deum ut ad principium; in quantum imago, comparatur ad Deum ut ad obiectum; sed in quantum similitudo, comparatur ad Deum ut ad donum infusum. Et ideo omnis creatura est vestigium, quae est a Deo; omnis est imago, quae cognoscit Deum; omnis et sola est similitudo, in qua habitat Deus"; *Brevil.*, 2,12 (V, 230a): "Creatura mundi est quasi quidem liber, in quo relict, repraesentatur et legitur Trinitas fabricatrix secundum triplicem gradum expressionis, scilicet per modum vestigii, imaginis et similitudinis; ita quod ratio vestigii reperitur in omnibus creaturis, ratio imaginis in solis intellectualibus seu spiritibus rationalibus, ratio similitudinis in solis deiformibus; ex quibus quasi per quosdam scalares gradus intellectus humanus natus est gradatim ascendere in summum principium, quod est Deus"; Cfr. A. NEMETZ, *The "Itinerarium Mentis in Deum"*. *The Human Condition*, in S. Bonaventura 1274-1974, Vol. 2, 345-359.